

**ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ООО «ОЙЛ ТЕХНОЛОДЖИС» ЗА 2023 ГОД**

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

Полное наименование

Общество с ограниченной ответственностью «Ойл Технолоджис» (далее – Общество).

Организационно-правовая форма

Общество с ограниченной ответственностью.

Основной вид деятельности ООО «Ойл Технолоджис» – торговля оптовая моторным топливом, включая авиационный бензин.

Дополнительные виды деятельности:

- производство нефтепродуктов;
- деятельность агентов по оптовой торговле твердым, жидким и газообразным топливом и связанными продуктами;
- деятельность агентов по оптовой торговле промышленными и техническими химическими веществами, удобрениями и агрохимикатами;
- деятельность агентов по оптовой торговле машинами, промышленным оборудованием, судами и летательными аппаратами;
- торговля оптовая твердым, жидким и газообразным топливом и подобными продуктами;
- торговля оптовая прочими промежуточными продуктами;
- деятельность автомобильного грузового транспорта;
- деятельность по складированию и хранению;
- деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками.

Переработка нефти осуществляется Обществом на давальческой основе на производственных мощностях ООО «Афипский НПЗ».

Юридический и фактический адрес

Российская Федерация, 127055, город Москва, улица Новослободская, дом 41, этаж 4, пом. I комн. 25.

Дата государственной регистрации

Общество зарегистрировано под названием ООО «Хоум Фитнес» 7 апреля 2010 года (ОГРН 1107746264141).

Наименование Общества изменено на ООО «Ойл Технолоджис» 13 марта 2019 года.

Сведения о численности работников

Среднесписочная численность работающих в Обществе

- за 2023 год – 1; за 2022 год – 1.

- Между ООО «Ойл Технолджис» и АО «ФортеИнвест» заключены договоры:
 - № 43204-00/19-33//31619-00/19-3 от 1 мая 2019 года – Договор оказания услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета.
 - № 43204-00/19-35//31619-00/19-4 от 1 мая 2019 года – Договор оказания услуг по обеспечению хозяйственной деятельности.

Органы управления Обществом:

- Общее собрание участников;
- Генеральный директор.

С 30 декабря 2021 года по настоящее время единоличным исполнительным органом Общества являлся Генеральный директор Общества в лице Гайнуллина Юриса Фидаиловича, действующий на основании Устава и Протокола внеочередного общего собрания участников Общества от 6 декабря 2021 года.

В период с 21 июля 2022 года по 31 декабря 2023 года лицом, которое в конечном счёте прямо или косвенно имеет преобладающее участие (более 25 процентов) в капитале Общества является Халилов Искендер Агасалим Оглы.

Общество не имеет филиалов и представительств.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована согласно действующим в Российской Федерации (далее – РФ) правилам бухгалтерского учета и отчетности.

Бухгалтерский учет в Общества организован в соответствии с требованиями законодательства РФ о бухгалтерском учете, нормативно-правовых актов Министерства финансов РФ и органов, которым федеральными законами предоставлено право регулирования бухгалтерского учета.

Ведение бухгалтерского учета в 2023 году осуществлялось в соответствии со способами, указанными в Учетной политике Общества, утвержденной приказом генерального директора от 30 декабря 2022 года № 10-ОД.

Применимость допущения непрерывности деятельности Общества

На 31 декабря 2023 года краткосрочные обязательства Общества превышали его оборотные активы на 24,204,611 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года: 4,408,856 тыс. руб., на 31 декабря 2021 года: 20,147,190 тыс. руб.), и зафиксированы отрицательные чистые активы в сумме 20,989,308 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года: минус 14,036,064 тыс. руб., на 31 декабря 2021 года: 32,175,576 тыс. руб.)

Руководство Общества планирует существенно расширить производственные мощности и увеличить глубину переработки нефти на нефтеперерабатывающем заводе, принадлежащем дочернему обществу, реализовав второй этап комплексной программы модернизации. Руководство признает потенциальные неопределенности, связанные с реализацией проектов такого масштаба, однако, учитывая успешный опыт первого этапа модернизации, имеет все основания рассчитывать на достижение поставленных целей по расширению объема производства и увеличению доли светлых нефтепродуктов, что положительно скажется на финансовых результатах Общества в будущем. Руководство также признает, что существенное расширение санкций США, Великобритании и других стран против Российской Федерации может негативно повлиять на реализацию проекта по модернизации.

Влияние будущих санкций требует дополнительной оценки, однако, вероятно, что они могут оказать значительное негативное влияние на российскую экономику и международную торговлю, включая логистические цепочки. Возможное ужесточение условий кредитования, международной торговли и деловой среды, в которой Общество осуществляет свою деятельность, может отрицательно сказаться на деятельности Общества в будущем и его финансовом положении. Руководство полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для поддержки устойчивого развития бизнеса Общества в текущих обстоятельствах.

Руководство Общества считает, что с высокой долей вероятности крупнейший кредитор, ПАО Сбербанк, в случае необходимости готов будет рассмотреть возможность реструктуризации кредитного портфеля Общества, которая будет направлена на согласование новых кредитов, новых графиков погашения кредитов в соответствии с графиком модернизации завода и финансовым планом Общества.

Помимо этого, на 31 декабря 2023 года у Общества имеется возможность привлечь дополнительное финансирование в сумме 7,609,356 тыс. руб. для обеспечения исполнения своих краткосрочных обязательств. Кроме того, в феврале 2024 года Общество заключило кредитный договор на 14,500,000 тыс. руб., со сроком погашения до 31 января 2027 года.

После рассмотрения детальных бюджетов и прогнозов Общества, описанные в данном разделе, руководство полагает, что Общество обладает достаточными ресурсами для продолжения деятельности в течение, по меньшей мере, последующих 12 месяцев с даты утверждения настоящей бухгалтерской отчетности, и, следовательно, применение допущения о непрерывности деятельности при составлении настоящей бухгалтерской отчетности является правомерным.

План счетов бухгалтерского учета

Общество разработало и применяет рабочий план счетов бухгалтерского учета, основанный на стандартном плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций, утвержденном Приказом Министерства финансов РФ от 31 октября 2000 года № 94н, с применением отдельных субсчетов, позволяющих получать отчетность, соответствующую требованиям бухгалтерского и налогового законодательства по российским стандартам, а также требованиям раздельного учета затрат.

Проведение инвентаризации

Инвентаризация активов и обязательств проводится в соответствии с Методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденными Приказом Министерства финансов РФ от 13 июня 1995 года № 49.

Инвентаризация всех активов и обязательств проведена по состоянию на 31 декабря 2023 года.

Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс рубля, установленный Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»), действующий на день совершения операции. Активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основе официального курса рубля, установленного ЦБ РФ, на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов, соответственно.

Порядок учета активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте, регулируется ПБУ 3/2006. В соответствии с ПБУ 3/2006 активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, подлежат пересчету в рубли по состоянию:

- на дату их принятия к учету;
- на последнюю дату месяца, на отчетную дату и на дату совершения операции;
- на дату погашения актива (обязательства).

Курсовые разницы отражаются в отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и прочих расходов развернуто.

Оборотные и внеоборотные активы и обязательства

Активы, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе оборотных, предполагаются к использованию в производственной и иной деятельности в течение 12 месяцев после отчетной даты или, соответственно, имеют срок обращения (погашения) не более 12 месяцев после отчетной даты. Обязательства, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных, предполагаются к погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

Учет финансовых вложений

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат на их приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах).

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, полученных Обществом безвозмездно, таких как ценные бумаги, признается:

- Их текущая рыночная стоимость на дату принятия к бухгалтерскому учету. Под текущей рыночной стоимостью ценных бумаг понимается их рыночная цена, рассчитанная в установленном порядке организатором торговли на рынке ценных бумаг.
- Сумма денежных средств, которая может быть получена в результате продажи полученных ценных бумаг на дату их принятия к бухгалтерскому учету – для ценных бумаг, по которым организатором торговли на рынке ценных бумаг не рассчитывается рыночная цена.

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

По состоянию на 31 декабря каждого отчетного года, а также при наличии признаков обесценения финансовых вложений, производится проверка на обесценение активов, по которым не определяется рыночная стоимость, и при необходимости в бухгалтерском учете начисляется резерв под обесценение финансовых вложений в соответствии с ПБУ 19/02. Резерв формируется в том случае, если в результате проведенной проверки подтверждается устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений.

Учет запасов

В фактическую себестоимость запасов, кроме незавершенного производства и готовой продукции, включаются фактические затраты на приобретение (создание) запасов, приведение их в состояние и местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов.

В фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции включаются прямые расходы, связанные с их производством и выполнением.

При списании запасов в производство, при отгрузке готовой продукции, товаров покупателям, при списании запасов их себестоимость рассчитывается по каждой единице (в разрезе каждой номенклатуры продукции и партии периода выработки).

На отчетную дату запасы оцениваются по наименьшей из фактической себестоимости и чистой стоимости продажи. Превышение фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи считается обесценением, под которое создается резерв.

Величина обесценения запасов признается расходом периода, в котором создан (увеличен) резерв под их обесценение.

Учет денежных средств и денежных эквивалентов

Высоколиквидные финансовые вложения со сроком погашения не более трех месяцев, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости, отражаются в составе строки «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса.

Учет доходов

Выручка по обычным видам деятельности признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом.
- Сумма выручки может быть определена.
- Имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Общества. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Общества, имеется в случае, когда Общество в будущем получит в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива.
- Право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Общества к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана).
- Расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

Доходы, отличные от доходов от обычных видов деятельности, считаются прочими поступлениями и отражаются в составе прочих доходов.

Учет расходов

Расходы признаются в бухгалтерском учете независимо от намерения получить выручку, прочие или иные доходы и от формы осуществления расхода.

Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической выплаты денежных средств и иной формы осуществления.

Расходы по обычным видам деятельности формируют:

- расходы, связанные с приобретением сырья, материалов, товаров и иных материально-производственных запасов;
- расходы, возникающие непосредственно в процессе переработки (доработки) материально-производственных запасов для целей производства продукции, выполнения работ и оказания услуг;
- коммерческие расходы;
- управленческие расходы.

Коммерческие и управленческие расходы признаются полностью в отчетном периоде их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Учет затрат по кредитам и займам

Расходами, связанными с выполнением обязательств по полученным займам и кредитам, являются:

- проценты на сумму займа (кредита), подлежащие уплате заимодавцу (кредитору) в размере и на условиях, предусмотренных договорами займа (кредита);
- дополнительные расходы по займам.

Дополнительными расходами по займам являются:

- суммы, уплачиваемые за информационные и консультационные услуги;
- иные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов).

Дополнительные расходы, непосредственно связанные с получением займов (кредитов), включаются в состав прочих расходов одновременно.

Проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), непосредственно связанные с приобретением, сооружением и (или) изготовлением инвестиционного актива, включаются в стоимость этого инвестиционного актива равномерно независимо от условий их оплаты согласно договорам займа (кредита).

Учет оценочных резервов

В бухгалтерском учете начисляются следующие виды оценочных резервов:

- под обесценение финансовых вложений;
- по сомнительным долгам;
- под обесценение запасов.

При этом существует следующий порядок создания резервов:

Резерв под обесценение финансовых вложений создается на конец года на величину разницы между учетной и расчетной стоимостью финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, если при проверке подтверждается устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений. Начисление резерва относится на прочие расходы.

Резерв по сомнительным долгам образуется по следующим видам задолженности:

- сомнительная задолженность покупателей и заказчиков за продукцию, товары, работы и услуги;
- прочие сомнительные дебиторы.

При этом сомнительным долгом признается дебиторская задолженность Общества, которая не погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями.

Резерв создается ежеквартально по результатам инвентаризации расчетов с покупателями и заказчиками за продукцию, товары, работы и услуги по каждому сомнительному долгу следующим образом:

- сомнительные долги со сроком возникновения свыше 90 дней включаются в резерв в сумме, равной 100% суммы долгов;
- сомнительные долги со сроком возникновения от 60 до 90 дней (включительно) включаются в резерв в сумме, равной 50% суммы долгов;
- сомнительные долги со сроком возникновения от 30 до 60 дней (включительно) включаются в резерв в сумме, равной 25% суммы долгов;
- по сомнительным долгам со сроком возникновения менее 30 дней (включительно) резерв не создается.

Указанные выше проценты резервирования определяются на основании исторических данных собираемости дебиторской задолженности за последние 3 календарных года и подлежат пересмотру на конец каждого отчетного периода.

Резерв под обесценение запасов образуется на величину превышения фактической себестоимости запасов над их чистой стоимостью продажи. Начисление резерва отражается по строке «Прочие расходы» Отчета о финансовых результатах.

Учет авансов полученных (выданных)

В случае перечисления Обществом оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав) дебиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе в оценке с учетом суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей вычету (принятой к вычету) в соответствии с налоговым законодательством.

При получении Обществом оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг, передачи имущественных прав) кредиторская задолженность отражается в бухгалтерском балансе в оценке с учетом суммы налога на добавленную стоимость, подлежащей уплате (уплаченной) в бюджет в соответствии с налоговым законодательством.

Учет налога на прибыль

Расход (доход) по налогу на прибыль определяется как сумма текущего налога на прибыль и отложенного налога на прибыль.

Текущий налог на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете. При этом величина текущего налога на прибыль равна сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

Отложенный налог на прибыль определяется как суммарное изменение отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за период, за исключением результатов операций, не включаемых в бухгалтерскую прибыль (убыток).

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства на начало и конец периода определяются на основе временных разниц, рассчитанных путем сравнения балансовой стоимости активов и обязательств с их стоимостью, которая будет учитываться при расчете налога на прибыль.

Отложенные налоговые обязательства признаются в том отчетном периоде, когда возникают налогооблагаемые временные разницы, а отложенные налоговые активы – в том отчетном периоде, когда возникают вычитаемые временные разницы, при условии существования вероятности того (то есть когда это более вероятно, чем нет), что Общество получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах.

Под условным расходом по налогу на прибыль понимается величина, определяемая как произведение бухгалтерской прибыли на ставку налога на прибыль.

В аналитическом учете постоянные разницы учитываются дифференцированно по видам доходов и расходов, временные разницы – по видам активов и обязательств, в оценке которых возникла временная разница, и отражаются в бухгалтерском учете обособленно.

3. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

Долгосрочные финансовые вложения

Долгосрочные финансовые вложения на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

(тыс. руб.)

	31 декабря			% ставка	Валюта
	2023 года	2022 года	2021 года		
Предоставленные займы, договоры цессии					
ООО «Афипский НПЗ»	2,654,012	2,654,012	-	9,5	Рубль
АО «Компания Адамас»	924,500	924,500	-	5,5	Рубль
КАМБЕЛОР ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД	44,845	35,169	37,146	6	Доллар США
Договор цессии ООО «НефтеГазИндустрия»	303,000	-	-		
Итого предоставленные займы, договоры цессии	3,926,357	3,613,681	37,146		
Вложения в уставные капиталы зависимых и дочерних обществ					
ООО «Афипский НПЗ» (92%)	1,279,204	1,279,204	1,279,204		
ООО «Черноморский Перевалочный комплекс» (1%)	1	1	1		
АО «Компания Адамас» (100%)	0.001	0.001	0.001		
Итого вложения в уставные капиталы зависимых и дочерних обществ	1,279,205	1,279,205	1,279,205		
Резерв под обесценение финансовых вложений	(1,227,500)	(924,500)	-		
Итого долгосрочные финансовые вложения	3,978,062	3,968,386	1,316,351		

Займ выданный ООО «Афипский НПЗ» был перенесен из краткосрочной части в долгосрочную в связи с подписанием дополнительного соглашения к договору займа в августе 2022 года, согласно которому срок погашения перенесен на август 2025 год.

Срок погашения займа выданного АО «Компания Адамас» – январь 2025 года, КАМБЕЛОР ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД – апрель 2025 года.

В ноябре 2023 года Общество выкупило задолженность ООО «НефтеГазИндустрия» у АО КБ «Интерпромбанк».

Финансовые вложения в виде долей ООО «Афипский НПЗ» переданы в залог ПАО «Сбербанк» (Пояснение 9).

На 31 декабря 2023 года создан резерв под обесценение финансовых вложение в сумме 1,227,500 тыс. руб. по следующим контрагентам:

- АО «Компания Адамас» – 924,500 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года: 924,500 тыс. руб., на 31 декабря 2021 года: 0 тыс. руб.);
- По договору цессии ООО «НефтеГазИндустрия» – 303,000 тыс. руб.

4. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Прочие внеоборотные активы на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2023 года	2022 года	2021 года
Дебиторская задолженность ООО «Афипский НПЗ» в виде процентов по договору займа	1,185,262	933,131	-
Дебиторская задолженность CAMBELOR HOLDINGS LIMITED» в виде процентов по договору займа	9,187	5,094	3,152
Расходы будущих периодов	-	4	-
Итого	1,194,449	938,229	3,152

5. ЗАПАСЫ

Балансовая стоимость запасов Общества, остатки запасов в разрезе фактической себестоимости и обесценения по состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов, а также движение запасов по видам запасов за 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)			
	Сырье и материалы	Незавершенное производство	Готовая продукция и товары для перепродажи	Итого
Фактическая себестоимость				
Баланс на 31 декабря 2021 года	2,127,652	1,136,766	12,789,274	16,053,692
Поступления и затраты	237,001,166	20,741,913	24,105,912	281,848,991
Списание на себестоимость продаж	-	-	(265,850,390)	(265,850,390)
Прочее	(102,644)	(22,748,592)	401,894	(22,449,342)
Оборот между видами запасов	(238,029,469)	1,706,052	236,323,417	-
Баланс на 31 декабря 2022 года	996,705	836,139	7,770,107	9,602,951
Поступления и затраты	245,303,893	19,860,227	26,151,971	291,316,091
Списание на себестоимость продаж	-	-	(261,910,884)	(261,910,884)
Прочее	(95,500)	(26,012,041)	406,097	(25,701,444)
Оборот между видами запасов	(243,043,713)	6,654,648	236,389,065	-
Баланс на 31 декабря 2023 года	3,161,385	1,338,973	8,806,356	13,306,714

Резерв под обесценение	Сырье и материалы	Незавершенное производство	Готовая продукция и товары для перепродажи	Итого
Баланс на 31 декабря 2021 года	-	-	620,053	620,053
Начисление резерва	-	-	76,757	76,757
Восстановление резерва	-	-	(620,053)	(620,053)
Баланс на 31 декабря 2022 года	-	-	76,757	76,757
Начисление резерва	-	-	4,539,312	4,539,312
Восстановление резерва	-	-	(4,003,627)	(4,003,627)
Баланс на 31 декабря 2023 года	-	-	612,442	612,442

(тыс. руб.)

Балансовая стоимость	Сырье и материалы	Незавершенное производство	Готовая продукция и товары для перепродажи	Итого
Баланс на 31 декабря 2022 года	996,705	836,139	7,693,350	9,526,194
Баланс на 31 декабря 2023 года	3,161,385	1,338,973	8,193,914	12,694,272

По состоянию на 31 декабря 2023 года авансы, выданные на приобретение запасов, составили 12,641,477 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года: 12,035,254 тыс. руб., на 31 декабря 2021 года: 5,628,779 тыс. руб.).

По состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов отсутствовали запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав, находящиеся в залоге.

6. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Дебиторская задолженность за вычетом резерва по сомнительным долгам на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлена следующим образом:

Дебиторская задолженность со сроком погашения более 1 года:

(тыс. руб.)

	2023 года	31 декабря 2022 года	2021 года
Расчеты с прочими дебиторами	-	-	1,151,536
Резерв по сомнительным долгам	-	-	(1,151,536)
Итого	-	-	-

Дебиторская задолженность со сроком погашения менее 1 года:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2023 года	2022 года	2021 года
Покупатели и заказчики	2,603,063	2,329,734	3,357,434
Расчеты с бюджетом	18,537,128	10,614,353	15,474,491
Авансы выданные	19,878,413	14,512,260	8,795,494
Расчеты с таможней	5,569	435,490	148,634
Расчеты с прочими дебиторами	3,370,297	4,710,363	5,898,867
Дебиторская задолженность по соглашениям о переводе долга с ООО «НефтеГазИндустрия»	21,764,164	17,510,722	18,006,475
Резерв по сомнительным долгам	(23,264,605)	(18,575,952)	(18,037,076)
Итого	42,894,029	31,536,970	33,644,319

Движение резервов по сомнительной дебиторской задолженности представлено следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	Покупатели и заказчики	Прочие
Баланс на 31 декабря 2021 года	-	19,188,612
Увеличение резервов	-	7,542,427
Восстановление резервов	-	(8,155,087)
Баланс на 31 декабря 2022 года	-	18,575,952
Увеличение резервов	-	6,631,751
Восстановление резервов	-	(1,943,098)
Баланс на 31 декабря 2023 года	-	23,264,605

Сумма просроченной задолженности на 31.12.2023 года составляет 23,264,605 тыс. руб.

На 31 декабря 2023 года дебиторская задолженность по соглашениям о переводе долга представляет собой дебиторскую задолженность между Обществом и ООО «НефтеГазИндустрия» в сумме 21,764,164 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года: 17,510,722 тыс. руб., на 31 декабря 2021 года: 18,006,745 тыс. руб.). На всю сумму начислен резерв по сомнительным долгам.

На 31 декабря 2023 года дебиторская задолженность между Обществом и АО «Компания «АДАМАС» составила в сумме 1,500,441 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 года: 1,065,230 тыс. руб., на 31 декабря 2021 года: 2,106,638 тыс. руб.). На всю сумму начислен резерв по сомнительным долгам.

7. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Денежные средства и денежные эквиваленты на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

	31 декабря		
	2023 года	2022 года	2021 года
Текущие счета в банках			
в том числе:			
в российских рублях	1,385,410	1,415,765	671,993
в долларах США	-	-	628
в юанях	-	1,123,073	-
Итого	1,385,410	2,538,838	672,621

Денежные средства на текущих счетах и денежные эквиваленты размещены в российских банках с кредитным рейтингом не ниже AAA(RU) (АКРА).

8. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Прочие оборотные активы на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

	31 декабря		
	2023 года	2022 года	2021 года
НДС по авансам полученным	31,901	442,470	69,750
Прочие	374	-	24
Итого	32,275	442,470	69,774

9. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

По состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов уставный капитал Общества составлял 10 тыс. руб.

Структура участников Общества на 31 декабря 2023 и 2022 годов представлена следующим образом:

	% владения	
	2023 год	2022 год
КАМБЕЛОР ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД	99,99	99,99
САМЕЛОР ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД	0,01	0,01
Итого	100,00	100,00

Доли участников переданы в залог ПАО «Сбербанк» до исполнения кредитных обязательств сроком по 30 июня 2042 года.

10. ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА

Заемные средства на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлены следующим образом:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2023 года	2022 года	2021 года
Обеспеченные кредиты	22,339,000	26,610,314	26,894,841
Итого заемные средства	22,339,000	26,610,314	26,894,841
За минусом краткосрочной части заемных средств	(22,339,000)	(14,561,500)	(13,046,853)
Итого долгосрочная часть заемных средств	-	12,048,814	13,847,988

В течение 2023 и 2022 годов по заемным средствам начислены расходы (проценты) на общую сумму 2,284,285 тыс. руб. и 1,440,743 тыс. руб., соответственно. Проценты учтены в составе строки «Проценты к уплате» Отчета о финансовых результатах.

В течение 2023 и 2022 годов оплачены начисленные проценты 2,302,534 тыс. руб. и 1,377,774 тыс. руб. соответственно.

По состоянию на 31 декабря 2023 года Общество удовлетворяло ограничительным условиям, предусмотренным кредитными договорами, заключенными Обществом с ПАО «Сбербанк».

11. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Кредиторская задолженность на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлена следующим образом:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2023 года	2022 года	2021 года
Поставщики и подрядчики	21,569,096	26,768,977	2,377,672
Авансы полученные	45,397,074	12,651,162	66,903,967
Прочая	456,598	1,610,396	606,814
Итого	67,422,768	41,030,535	69,888,453

12. ВЫРУЧКА

Выручка в разрезе обычных видов деятельности за 2023 и 2022 годы представлена следующим образом:

	(тыс. руб.)	
	2023 год	2022 год
Газойль	131,696,499	139,875,769
Бензины	44,610,037	41,297,636
Вакуумный газойль	43,649,072	54,112,197
Мазуты	28,702,989	34,382,202
Топливо нефтяное вакуумной перегонки	6,524,247	7,454,257
Нефть	3,085,846	-
Битум	3,295,112	1,945,526
Дистиллят газового конденсата	-	14,365,675
Прочие	901,222	930,035
Услуги прочие	4,820	19,541
Итого	262,469,844	294,382,838

13. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОДАЖ

Себестоимость продаж по видам продукции за 2023 и 2022 годы представлена следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
Газойль	127,229,793	118,061,925
Бензины	41,394,876	38,838,466
Вакумный газойль	31,496,562	33,481,368
Мазуты	26,639,547	32,690,094
Топливо нефтяное вакуумной перегонки	4,446,042	4,840,393
Нефть (товар)	3,081,353	-
Битум	3,601,189	1,993,604
Дистиллят газового конденсата	-	10,997,004
Прочие	898,733	871,847
Итого	238,788,095	241,774,701

Себестоимость продаж по элементам затрат за 2023 и 2022 годы представлена следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
Сырье и материалы, используемые в производстве – основные – нефть	216,286,355	218,688,281
Сырье и материалы, используемые в производстве – вспомогательные	54,139	53,546
Услуги сторонних организаций – Процессинг	19,860,227	20,741,913
Транспортировка нефти	2,587,374	2,290,961
Итого	238,788,095	241,774,701

14. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

Коммерческие расходы в разрезе элементов затрат за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
Услуги перевалки, налива, погрузо-разгрузочные	8,823,000	5,332,454
Транспортные расходы	7,695,547	6,351,272
Таможенные пошлины и сборы	6,390,882	12,305,027
Услуги таможенного брокера	17,764	24,115
Потери нефтепродуктов	-	1,943
Прочие услуги	208,045	76,644
Итого	23,135,238	24,091,455

15. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

Управленческие расходы в разрезе элементов затрат за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
Расходы на услуги по сопровождению хозяйственной деятельности	500,076	474,276
Консультационные услуги	59,197	175,614
Расходы на услуги по ведению бухгалтерского и налогового учета	44,496	44,496
Расходы на оплату труда и персонал	10,041	8,555
Налоги и страховые взносы	1,996	1,527
Арендная плата нежилых помещений	613	634
Пользование правами на использование программ для ЭВМ	222	84
Прочие	22,911	13,954
Итого	639,552	719,140

16. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

Прочие доходы за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
Положительные курсовые разницы	11,731,918	26,240,226
Восстановление резерва по сомнительным долгам	1,943,098	8,155,087
Излишки выявленные в результате разницы в стандартах измерения	451,437	421,955
Купля-продажа иностранной валюты (доходы)	129,400	267,591
Прочие доходы	36,139	16,785
Итого	14,291,992	35,101,644

17. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

Прочие расходы за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
Отрицательные курсовые разницы	11,166,565	32,536,205
Резерв по сомнительным долгам	6,857,993	7,619,186
Купля-продажа иностранной валюты (расход)	949,159	346,665
Создание (восстановление) резерва под снижение стоимости запасов	535,686	(543,293)
Безвозмездная передача товаров, работ, услуг в рамках благотворительной помощи	300,000	150,000
Комиссия банка	145,016	171,621
Штрафы пени неустойки за нарушение условий договора	52,878	28,306
Сверхнормативные потери нефтепродуктов и нефти	62,167	31,310
НДС не принимаемый к вычету	9,333	17,055
Прочие расходы	351,873	213,710
Итого	20,430,670	40,570,765

18. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Взаимосвязь между расходом по налогу на прибыль за 2023 и 2022 годы и показателем прибыли до налогообложения представлена следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
(Убыток) /прибыль до налогообложения	(7,329,402)	21,805,983
Условный доход / (расход) по налогу на прибыль	1,465,881	(4,361,197)
Восстановление резерва по отложенному налоговому активу от убытков прошлых лет	-	680,756
Постоянные налоговые расходы:	(1,359,451)	(1,494,808)
Корректировка резерва по сомнительным долгам	(1,275,114)	(1,409,674)
Безвозмездная передача товаров, работ, услуг в рамках благотворительной помощи	(60,000)	(30,000)
Сверх нормативные потери нефтепродуктов	(12,433)	(6,262)
Консультационные услуги	(9,333)	(16,281)
Акциз на нефтяное сырье	-	(28,746)
Прочие	(2,571)	(3,845)
Постоянные налоговые доходы:	421,374	1,508,825
Корректировка резерва по сомнительным долгам	363,826	1,508,825
Акциз на нефтяное сырье	57,548	-
Увеличение / (уменьшение) отложенных налоговых активов:	591,610	(116,688)
Убыток текущего периода	356,613	-
по резерву под обесценение запасов	107,137	(108,658)
Резерв по сомнительным долгам	71,691	(8,030)
Курсовые разницы	56,158	-
Прочие	11	-
(Увеличение) / уменьшение отложенных налоговых обязательств:	(63,807)	(2,868,980)
Издержки обращения	12,850	(3,281)
Курсовые разницы по расчетам в валюте	(76,657)	(2,865,699)
Итого отложенный доход / (расход) по налогу на прибыль	527,803	(2,985,668)
Итого текущий налог на прибыль	-	(680,756)
Налог на прибыль	527,803	(3,666,424)

Ставка по налогу на прибыль в 2023 и 2022 годах составляла 20%, правила налогообложения не изменялись.

Строка «Прочие» отчета о финансовых результатах за 2023 года включает в себя налог на сверхприбыль в сумме 151,644 тыс. руб. Общество воспользовалось возможностью и уплатила авансовый платеж 19 октября 2023 года со скидкой 50%.

19. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Связанными сторонами Общества являются участники Общества и все компании, которые контролируются или на которые оказывается значительное влияние со стороны участников и бенефициарного владельца Общества, дочерние и зависимые компании.

- **Дочерние компании:**

- Общество с ограниченной ответственностью «Афипский нефтеперерабатывающий завод»;
- Акционерное общество «КОМПАНИЯ «АДАМАС»;
- Общество с ограниченной ответственностью «Черноморский перевалочный комплекс»

- **Непосредственные акционеры:**

- КАМБЕЛОР ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД- Компания с ограниченной ответственностью (республика Кипр)
- САМЕЛОР ХОЛДИНГС ЛИМИТЕД – Компания с ограниченной ответственностью (республика Кипр).

В 2023 году у Общества отсутствовал контролирующий бенефициарный владелец (как этот термин определён в ФЗ от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об «Акционерных обществах») в связи с тем, что ни одно физическое лицо не имеет право прямо или косвенно распоряжаться более 50% голосов Общества.

В 2023 году к основному управленческому персоналу Общества относился только генеральный директор. Общество начислило основному управленческому персоналу краткосрочные вознаграждения на общую сумму 10,712 тыс. руб. с учетом страховых взносов во внебюджетные фонды (в 2022 году – 10,082 тыс. руб.).

Операции со связанными сторонами Общества в 2023 и 2022 годах представлены следующим образом:

	2023 год	(тыс. руб.) 2022 год
Реализация товаров, работ и услуг (без НДС)		
АО «ФортеИнвест»	5,579,495	6,629,586
ООО «Афипский НПЗ»	767,347	742,646
Итого	6,346,842	7,372,232
Приобретение товаров, работ и услуг (без НДС)		
АО «ФортеИнвест»	97,095,447	111,769,574
ООО «Афипский НПЗ»	25,157,139	25,795,188
Итого	122,252,586	137,564,762

Состояние расчетов со связанными сторонами Общества по состоянию на 31 декабря 2023, 2022 и 2021 годов представлено следующим образом:

	(тыс. руб.)		
	31 декабря		
	2023 года	2022 года	2021 года
Дебиторская задолженность			
ООО «Афипский НПЗ»	6,781,449	5,038,579	10,003,091
АО «ФортеИнвест»	143,373	520,654	14,210
Итого	6,924,822	5,559,233	10,017,301
Кредиторская задолженность			
АО «ФортеИнвест»	21,226,871	26,674,109	1,820,328
ООО «Афипский НПЗ»	53,397	30,862	347,253
Итого	21,280,268	26,704,971	2,167,581

Реализация услуг АО «ФортеИнвест», ООО «Афипский НПЗ» представляет собой перепродажу нефтепродуктов.

Приобретение товаров, работ и услуг у АО «ФортеИнвест» представляет собой закупку нефти, у ООО «Афипский НПЗ» – за услуги по процессингу.

Денежные потоки со связанными сторонами Общества за 2023 и 2022 годы представлены следующим образом (без НДС):

	(тыс. руб.)	
	2023 год	2022 год
Движение денежных средств по текущей деятельности		
От продажи продукции, товаров, работ и услуг	8,671,209	15,693,846
На оплату товаров, работ, услуг	(129,824,898)	(117,670,773)
Прочие поступления	(1,921,918)	-

20. КУРСЫ ВАЛЮТ И КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ

Курсы Центрального банка Российской Федерации, действовавшие на дату составления бухгалтерской отчетности:

Валюта	31 декабря	31 декабря	31 декабря
	2023 года	2022 года	2021 года
Доллар США	89,6883	70,3375	74,2926
Евро	99,1919	75,6553	84,0695
			(тыс. руб.)
		2023 год	2022 год
Величина курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета			
выраженной в иностранной валюте стоимости активов			
и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте			
		565,353	(6,295,979)
Итого		565,353	(6,295,979)

21. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ СРОЧНЫХ СДЕЛОК

29 ноября 2019 года между «Сбербанк Инвестментс Лимитед» (Республика Кипр), ООО «Ойл Технолоджис» и ООО «Афипский НПЗ» был заключен договор опциона «колл» (на приобретение) и «пут» (на продажу) в отношении части доли ООО «Ойл Технолоджис» в ООО «Афипский НПЗ» в размере 2%. Период исполнения опциона «колл» и «пут» истекает 1 июля 2039 года, а цена исполнения не может превышать 48,000 тыс. долл. США, на 31 декабря 2023 года условия для опционов не выполнены.

Общество не использует финансовые инструменты срочных сделок для спекулятивных целей. Дериватив не оценивается и не отражался в РСБУ в связи с отсутствием обязательных требований для его отражений.

22. ГАРАНТИИ И ПОРУЧИТЕЛЬСТВА ВЫДАННЫЕ

Гарантии и поручительства, выданные Обществом по состоянию на 31 декабря 2023 года, представлены следующим образом:

Наименование должника	Наименование кредитора	Дата возникновения	Дата прекращения	Валюта договора	Сумма остатка текущего долга кредитора (в тыс. руб.)
ООО «Афипский НПЗ»	ПАО «Сбербанк»	28.06.2019	30.06.2042	Долл. США	138,086,667
ООО «Афипский НПЗ»	ПАО «Сбербанк»	01.07.2021	31.12.2026	Долл. США	144,855,294
ООО «Афипский НПЗ»	ПАО «Сбербанк»	14.02.2020	31.10.2024	Рубль	29,949,350
Итого					<u><u>312,891,311</u></u>

Поскольку руководство Общества не считает вероятным уменьшение экономических выгод Общества в связи с указанными гарантиями, оценочные обязательства не создавались.

23. ПРОЧИЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, ПРОЧИЕ ВЫПЛАТЫ

Прочие поступления

	2023 год	2022 год
Поступления из бюджета	25,255,278	23,240,978
Прочее	2,511,048	13,845,629
Итого	<u><u>27,766,326</u></u>	<u><u>37,086,607</u></u>

Прочие выплаты

	2023 год	2022 год
Таможенные платежи	(6,246,293)	(12,591,882)
Операции с валютой (проч.расходы)	(802,738)	(92,763)
Прочее	(766,295)	(333,738)
Итого	<u><u>(7,815,326)</u></u>	<u><u>(13,018,383)</u></u>

24. РИСКИ И УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Операционная среда – Начиная с 2014 года, США, Великобритания, Евросоюз и другие страны ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. В 2022 и 2023 годах США, Великобритания, Европейский союз, Швейцария и ряд других стран ввели и продолжали вводить санкции после начала российской специальной военной операции на Украине 24 февраля 2022 года. Указанные события привели к ограничению доступа российского бизнеса к международному капиталу и некоторым экспортным рынкам, волатильности российского рубля, росту инфляции, спаду на рынках капитала и другим негативным экономическим последствиям.

С 5 декабря 2022 года в странах ЕС вступило в силу частичное эмбарго на импорт нефти из России, перевозимую морем, а с 5 февраля 2023 года запрет распространился на нефтепродукты. Ограничения предусматривают потолок цен на реализуемые нефтепродукты. В качестве ответных мер введен запрет на поставки российской нефти и нефтепродуктов иностранным гражданам и компаниям по контрактам, предусматривающим использование механизма фиксации предельной цены.

С 21 сентября 2023 года запрещен экспорт определенных марок бензина и дизельного топлива для стабилизации цен на внутреннем рынке. Данный запрет не сказался на Обществе.

В 2022-2023 годах Банк России неоднократно пересматривал ключевую ставку. Ключевая ставка ЦБ РФ на начало 2022 года составляла 8,5%, с 28 февраля 2022 года резко увеличена до 20,0%, с середины апреля проводилось поэтапное снижение ее величины, в течение периода с сентября 2022 года по июль 2023 года значение ключевой ставки ЦБ РФ зафиксировалось на отметке 7,5%, а затем постепенно повышалась и на 31 декабря 2023 года составила 16%.

Влияние данных событий и возможных последующих изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Общества может оказаться значительным и находится в основном вне контроля Общества.

Налогообложение – Российское законодательство, регулирующее налогообложение для целей ведения бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Общества может быть оспорена налоговыми органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Общества, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства и различия в трактовке могут существенно повлиять на бухгалтерскую отчетность.

Риск изменения процентных ставок

У Общества имеются кредиты и займы полученные как под фиксированный процент, так и под плавающую процентную ставку привязанную к ключевой ставке Центрального банка РФ. При привлечении новых кредитов или займов руководство решает вопрос о том, какая ставка процента – фиксированная или переменная – будет более выгодной для Общества на протяжении ожидаемого периода до наступления срока погашения на основе собственных профессиональных суждений.

На данный момент риск изменения процентных ставок по существующим кредитам и займам оценивается руководством как умеренный. Для минимизации риска осуществляется годовое, квартальное и месячное планирование денежных потоков.

Валютный риск

Валютный риск — это риск отрицательного воздействия изменения курса валют на финансовые результаты Общества. Общество осуществляет ряд операций, номинированных в иностранной валюте, и, прежде всего, подвержена риску в отношении изменения курса доллара США. Существенные изменения курсов обмена иностранных валют увеличивают обязательства Общества, номинированные в иностранной валюте и затраты по их обслуживанию, соответственно существенная девальвация рубля может привести к дополнительной финансовой нагрузке при исполнении данных обязательств Обществом.

Общество управляет валютным риском посредством балансирования финансовых активов и финансовых обязательств, номинированных в российских рублях и долларах США. Общество не использует деривативы для снижения подверженности валютному риску.

Риск изменения цен на товары

Ценовой риск — это риск или неопределенность, возникающая в результате возможного изменения цен на сырую нефть и нефтепродукты, и их влияние на будущие показатели деятельности Общества. Снижение цен может привести к снижению чистой прибыли и сокращению денежных потоков. Продолжительный период низких цен может вызвать сокращение операционной деятельности Общества, а также вызвать снижение объема экономически обоснованных резервов, доступных для транспортировки и переработки, в конечном итоге, может повлиять на способность Общества выполнять свои обязательства по договорам. Общества централизованно управляет общей стратегией в области производства и реализации нефтепродуктов.

Общество заключает стандартные контракты купли-продажи нефти и нефтепродуктов с покупателями.

Риск ликвидности

Риск ликвидности заключается в том, что Общество не сможет оплатить свои обязательства при наступлении срока их погашения. Общество осуществляет тщательное управление и контроль за ликвидностью. Общество использует процедуры детального бюджетирования и прогнозирования движения денежных средств, необходимых для своевременной оплаты обязательств.

Кредитный риск

Кредитный риск представляет собой риск невыполнения заказчиками или контрагентами своих обязательств, в результате чего Общество может понести финансовый убыток. Кредитный риск для Общества связан, главным образом, с финансовой устойчивостью покупателей. У Общества есть 5 крупнейших покупателей, на которые приходится 81% от всей выручки за 2023 год (за 2022 год: 5 крупнейших покупателей, на которые приходится 66% от всей выручки).

Общество реализует нефтепродукты покупателям на условиях предоплаты (внутренний рынок – 100%, экспорт – 85%). Средний срок отсрочки платежа покупателям Общества составляет 5-10 дней. Перед тем, как заключить договор с новым покупателем, Общество использует внутреннюю систему контроля для того, чтобы определить степень платежеспособности покупателя и установить для него соответствующий кредитный лимит. На основании перечисленных факторов Общество считает, что риск безнадежной задолженности является несущественным.

25. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

С 1 марта 2024 года запрещен экспорт определенных марок бензина для стабилизации цен на внутреннем рынке. Данный запрет не коснется согласованных объемов поставок в страны ЕАЭС, а также в Монголию, Узбекистан, Абхазию и Южную Осетию. Кроме того, принято решение увеличить норматив продаж дизельного топлива на бирже до 16%, ограничений на экспорт этого вида топлива нет.

За январь – март 2024 года выданы поручительства по банковской гарантии за ООО «Афипский НПЗ» перед ПАО Сбербанк в размере 6,304,711 тыс. руб., погашены поручительства по банковской гарантии за ООО «Афипский НПЗ» перед ПАО Сбербанк в размере 11,840,276 тыс. руб.

Генеральный директор

Ю.Ф. Гайнуллин

15 марта 2024 года

